
CITTÀ DI AGROPOLI
(Provincia di Salerno)

REGISTRO GENERALE
Numero Data

1390 03/08/2023

Proposta Numero 1499

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

AREA 04 - Servizi Finanziari e Programmazione Economica, Pubblica 
Istruzione, Servizi Sociali, Informatica

OGGETTO:

APPROVAZIONE  “AVVISO ESPLORATIVO PER LA MANIFESTAZIONE 
DI INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE  DI UN IMMOBILE DA 
LOCARE E DESTINARE A SEDE DI ASILO NIDO COMUNALE” E 
RELATIVO MODELLO DI DOMANDA - FONDO DI SOLIDARIETÀ 
COMUNALE (FSC) PER IL POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DEGLI 
ASILI NIDO   2023.

PREMESSO

CHE l’Amministrazione Comunale ha tra gli obiettivi caratterizzanti la propria azione politica 

quello di incrementare il sistema educativo per la Prima Infanzia, specialmente la fascia d’età da 3 a 

36 mesi, poiché non garantita dal sistema scolastico nazionale;

CHE  l’asilo nido, quale servizio socio-educativo, costituisce una realtà fondamentale volta alla 

formazione e alla socializzazione dei bambini nella prospettiva del loro benessere psicofisico e 

dello sviluppo delle loro potenzialità ricognitive, affettive, relazionali e sociali, costituendo, al 

contempo, un valido supporto alle famiglie;

VISTO il Decreto del 26 aprile 2023 del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero delle 

Finanze, con il Ministero dell’Istruzione, con il Ministero per il Sud e la Coesione Territoriale e 

con il Ministero per le Pari Opportunità e la Famiglia, che ha disciplinato, per l’annualità 2023, il 



contributo per il potenziamento del servizio asilo nido per l’anno 2023, di cui all’articolo 1,comma 449, 

lettera d sexies, della legge n.232 del 2016, pari a 175 milioni di euro destinato ai Comuni delle 

Regioni a Statuto ordinario, della Regione Sicilia e della Regione Sardegna;

DATO ATTO 

CHE il succitato contributo ministeriale è stato ripartito sulla base dei criteri e delle modalità 

esplicitate della Nota metodologica del 27 febbraio 2023, allegata al predetto Decreto Ministeriale, 

recante “Obiettivi di servizio asili nido e modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei 

servizi offerto in base al comma 172 dell’articolo 1 della legge n.234 del 30 dicembre 2021”;

CHE nella stessa Nota sono state precisate le modalità con cui gli Enti locali potranno potenziare il 

servizio di asilo nido, scegliendo all’interno di un determinato paniere di interventi;

CHE le risorse assegnate al Comune di Agropoli, di cui all’Allegato alla Nota Metodologia 

“Utenti e risorse aggiuntive”, ammontano a complessivi € 184.032,95;

PRESO ATTO che, con D.G.C. n. 393 del 28.07.2023, l’Amministrazione comunale al fine di dare 

maggiore sostegno alla genitorialità,  sulla base delle risorse previste nell’ambito del Fondo di 

Solidarietà Comunale (FSC) per il  potenziamento del servizio dell’asilo nido comunale per 

l’anno 2023, ha stabilito di ampliare l’offerta del servizio asili nido sul territorio comunale 

attraverso l’istituzione di un ulteriore asilo nido, aggiuntivo a quello già esistente gestito dal Piano 

sociale di Zona S08; 

RITENUTO di dover attivare le procedure necessarie al fine di dare seguito alle sopraelencate 

disposizioni;

CONSIDERATA la necessità di ricorrere alla ricerca di idonei locali sul mercato locale privato, al 

fine di selezionare l’offerta più conveniente per stipulare un contratto di locazione per un immobile 

da destinare a sede ad asilo nido comunale;

              INDIVIDUATI i requisiti essenziali e gli elementi preferenziali in relazione ai locali, atti a 

soddisfare le esigenze di questo Ente sia sotto il profilo tecnico che sotto il profilo giuridico, così 

come definito nel Catalogo dei servizi residenziali, semiresidenziali, territoriali e domiciliari  di cui 

al REGOLAMENTO 7 aprile 2014, n. 4 Regolamento di attuazione della legge regionale 23 ottobre 

2007, n.11 (Legge per la dignità e la cittadinanza sociale. Attuazione della legge 8 novembre 2000, 

n. 328);

RITENUTO, pertanto, di approvare l’Avviso denominato “AVVISO ESPLORATIVO PER LA 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE  DI UN IMMOBILE DA 

LOCARE E DESTINARE A SEDE DI ASILO NIDO COMUNALE” ed il modello di domanda 

(ALL.A), che allegati al presente provvedimento sono parte integrante del medesimo;

VISTO il Decreto Sindacale n. 2739 del 23.01.2023 con il quale è stata attribuita la Funzione di 

Responsabile della posizione organizzativa dell’Area 4 Servizi Finanziari e Programmazione 



Economica, Pubblica Istruzione e Servizi sociali  e Informatica al Dott. Valeriano Giffoni;

VISTO il Bilancio Pluriennale 2023-2025, approvato con D.C.C. n. 69 del 30.06.2023;

VISTO il D.lgs n. 267/2000;

VISTO il Regolamento 7 aprile 2014, n. 4 (attuazione della L.R. 23 ottobre 2007, n.11);

DETERMINA

LA PREMESSA costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per cui si 

intende qui integralmente ripetuta e trascritta;

DI APPROVARE l’Avviso denominato “AVVISO ESPLORATIVO PER LA 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE  DI UN IMMOBILE DA 

LOCARE E DESTINARE A SEDE DI ASILO NIDO COMUNALE” ed il modello di domanda 

(ALL.A), che allegati al presente provvedimento sono parte integrante del medesimo;

DI DARE ATTO che i requisiti essenziali e gli elementi preferenziali in relazione ai locali, atti a 

soddisfare le esigenze di questo Ente sia sotto il profilo tecnico che sotto il profilo giuridico, sono 

definiti nel Catalogo dei servizi residenziali, semiresidenziali, territoriali e domiciliari  di cui al 

REGOLAMENTO 7 aprile 2014, n. 4 Regolamento di attuazione della legge regionale 23 ottobre 

2007, n.11 (Legge per la dignità e la cittadinanza sociale. Attuazione della legge 8 novembre 2000, 

n. 328);

DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’albo pretorio e nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, ai sensi dell’art. 37 c. 1 e 2 del D. Lgs. 33/2013.

Dott.
GIFFONI VALERIANO / Namirial 

S.p.A./02046570426
Atto firmato Digitalmente


